rates. The Group is exposed to foreign exchange risk
arising from net monetary assets/ liabilities that are
not denominated in the Group’s functional currency.

 Grup memonitor secara ketat fluktuasi dari nilai tukar

mata uang asing sehingga dapat mengambil langkah-
langkah yang paling menguntungkan Grup pada
waktu yang tepat.

 The Group closely monitors the foreign exchange rate
fluctuation and market expectation so it can take
necessary actions benefited most to the Group in due
time.

 Tabel berikut menunjukkan sensitivitas terhadap

perubahan yang mungkin terjadi pada nilai tukar
Rupiah terhadap mata uang asing, dengan semua
variabel lainnya tetap konstan, dengan pendapatan
sebelum pajak yang berakhir 31 Desember 2018 dan
2017:

 The following table demonstrates the sensitivity to a
reasonably possible change in the Rupiah exchange
rate against foreign currency, with all other variables
held constant, to the Group’s income before tax for
the years ended December 31, 2018 and 2017:

Tahun/
Years

 Kenaikan (Penurunan)
Dalam Kurs Rp/

Increse (Decrease) in Rp rate

 Efek Terhadap
Laba Sebelum Pajak/

 Effect on Income Before Tax

2018  USD 4%  (2.822.712.574 )
   (4% ) 2.822.712.574
  JPY 3%  (11.702.899 )
   (3% ) 11.702.899
  EUR 2%  (17.369.522 )
   (2% ) 17.369.522

2017  USD 1%  (4.100.591.383 )
   (1% ) 4.100.591.383
  JPY 1%  3.581.031
   (1% ) (3.581.031 )
  EUR 5%  (524.277.386 )
   (5% ) 524.277.386

 Grup memiliki aset dan liabilitas moneter dalam mata

uang asing, yang disajikan dalam Catatan 34.
 The Group has monetary assets and liabilities

denominated in foreign currencies, which were
presented in Note 34.

   The original consolidated financial statements included herein are in
Indonesian language.

PT SURYA PERTIWI Tbk

DAN ENTITAS ANAK
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2018 serta

Untuk Tahun Yang Berakhir Pada Tanggal Tersebut
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

 PT SURYA PERTIWI Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES